
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,788 5,400 1,388

1.기타 교직원보수 1,388 0 1,388

1.교직원대체인건비 1,388 0 1,388

1.[초]교원대체인건비 1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388
기간제보건교사성과상여금 : 1,388,000원

*1교=
1,388,000

2.학생복지/교육격차 해소 222,844 177,853 44,991

1.급식 관리 176,820 155,387 21,433

1.학교급식운영 176,820 155,387 21,433

1.[초]조리원인건비 3,141 850 2,291

2.기간제근로자인건비 2,641 350 2,291
(성립전)대체인력인건비(목적) : 

2,290,620원*1교=
2,291,000

2.[초]급식재료구입비 147,546 135,404 12,142

1.급식용식재료비 147,546 135,404 12,142 (성립전)식품비 : 5,812,000원*1교= 5,812,000

식품비 : 1,673,000원*1회= 1,673,000

(성립전)식품비 : 3,817,000원*1교= 3,817,000

(성립전)식품비 : 840,000원*1교= 840,000

4.[초]급식기구확충비 2,050 0 2,050

1.비품구입비 2,050 0 2,050
(성립전)바닥청소기구입 : 1,650,000원*1

대=
1,650,000

비품구입비(자체예산) : 400,000원*1회= 400,000

5.[초]급식운반차량운영(목적) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,850 0 1,850 (성립전)수리비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전)차량운영물품비 : 50,000원*5종*5

회=
1,250,000

2.연료비 600 0 600 (성립전)유류비 : 150,000원*4회= 600,000

6.[초]저탄소채식의날운영비 2,500 0 2,500

1.일반수용비 400 0 400 (성립전)채식환경개선비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)채식행사물품구입비 : 80,000원

*10종*2회=
1,600,000

(성립전)식생활교육자료구입비 : 25,000원

*10종*2회=
500,000

2.보건관리 25,460 13,946 11,514

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,012 4,498 11,514
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1.[초]학생건강검사 324 280 44

1.학생복지비 324 280 44 소변검사료 : -7,000원*1회= -7,000

1,4,학년 건강검진 : 51,000원*1교= 51,000

2.[초]보건실운영 3,188 4,218 -1,030

2.운영수당 255 885 -630
학생, 교직원 심폐소생술 교육 : -350,000

원*1회=
-350,000

교직원 4대 폭력예방 교육  : -280,000원

*1회=
-280,000

4.학생복지비 1,450 1,850 -400 약품구입비 : -50,000원*5종*2회= -500,000

(성립전)여학생위생용품구입비 : 20,000원

*5명=
100,000

3.[국고][초]흡연예방교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방교육학습재료구입비 : 

10,500원*40명=
420,000

(성립전)흡연예방홍보현수막제작비 : 

80,000원*1회=
80,000

4.[초]보건실환경구성 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000 붙박이장외 20종 : 600,000원*20종= 12,000,000

3.학생복지 20,564 8,520 12,044

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)위기학급지원비 : 120,000원*3학

급*5회=
1,800,000

(성립전)긴급지원비 : 100,000원*2명= 200,000

2.학생복지운영 18,564 8,520 10,044

3.[초]통학차량(임차)운영 10,044 0 10,044

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전)차량관리통신요금 : 50,000원*12

월=
600,000

(성립전)차량수리비 : 500,000워*3회= 1,500,000

(성립전)소모품구입비 : 50,000원*4종*6= 1,200,000

2.연료비 6,744 0 6,744 (성립전)차량유류비 : 674,400*10월= 6,744,000

3.기본적 교육활동 82,776 38,184 44,592

1.교과 활동 71,357 25,454 45,903

1.교과활동지원 31,930 7,960 23,970

9.[초]남원교육협력지구(교육과정내실화)운영3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)체험비 : 20,000원*30명= 600,000

(성립전)행사운영비 : 20,000원*50명= 1,000,000

(성립전)학급환경프로젝트운영비 : 

200,000원*7학급=
1,400,000

10.[초]남원교육협력지구(학교특색살리기)운영2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전)물품구입비 : 15,000원*37명= 555,000

(성립전)공연관람비 : 20,000원*54명= 1,080,000

(성립전)체험비 : 18,850원*40명= 754,000

(성립전)간식비 : 3,000원*37명= 111,000

11.[초]남원교육협력지구(교직원연수회)운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700 (성립전)도서구입비 : 25,000원*11명= 275,000

(성립전)체험활동비 : 30,000원*11명= 330,000

(성립전)물품구입비 : 47,500원*2종= 95,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

12.[초]맞춤형학습지원(두드림학교운영)7,550 0 7,550

1.운영수당 6,300 0 6,300 (성립전)외부강사비 : 35,000원*180시간= 6,300,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전)창의인성함양사제동행프로그램 : 

30,000원*9명=
270,000

(성립전)3~6학년통합진단검사비 : 150,000

원*1회=
150,000

(성립전)교재교구비 : 115,000원*2회= 230,000

(성립전)심층진단통합진단검사비 : 

400,000원*1명=
400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

13.[초]교과보충프로그램운영 5,670 0 5,670

1.기타수당 5,310 0 5,310 (성립전)강사비3 : 30,000원*43시간= 1,290,000

(성립전)강사비4 : 30,000원*42시간= 1,260,000

(성립전)강사비5 : 30,000원*43시간= 1,290,000

(성립전)강사비6 : 30,000원*42시간= 1,260,000

강사비1 : 30,000원*7시간= 210,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전)교과보충3 운영비 : 3,000원*20회

=
60,000

(성립전)교과보충4 운영비 : 3,000원*40회

 =
120,000
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(성립전)교과보충5 운영비 : 3,000원*30회

=
90,000

(성립전)교과보충6 운영비 : 3,000원*2명

*15회=
90,000

14.[초]남원교육협력지구(전문적학습공동체의날)운영410 0 410

1.교육운영비 210 0 210 (성립전)도서구입비 : 10,000원*11권= 110,000

(성립전)공동체운영비 : 10,000원*2종*5회

=
100,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

15.[초]유초연계이음학기시범운영(창의적체험활동)비2,600 0 2,600

1.운영수당 700 0 700
(성립전)책빛독서교육강사비 : 35,000원

*20회=
700,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)교재교구구입비 : 27,300원*10종

*2회=
546,000

(성립전)체험활동유류비 : 50,000원*8회= 400,000

(성립전)체험활동간식비 : 3,000원*6명*15

회=
270,000

(성립전)체험활동비 : 38,000원*6명*3회= 684,000

16.[초]남원교육협력지구(꿈키움미래교실배움터)운영740 0 740

1.교육운영비 740 0 740 (성립전)체험활동운영비 : 20,000원*37명= 740,000

17.[초]수업나눔선도교사운영비 500 0 500

1.일반수용비 400 0 400 (성립전)수업운영비 : 20,000원*5종*3회= 300,000

(성립전)도서구입비 : 20,000원*5권= 100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 과학실환경구성비 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.교육운영비 1,800 2,800 -1,000 실험실습재료비 : -50,000원*5종*4회= -1,000,000

3.체육 교과활동 3,000 2,300 700

2.[초]학교스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)학교스포츠클럽물품구입비 : 

35,000원*20종=
700,000

4.외국어 교과활동 2,106 106 2,000

2.[초]영어학습프로그램운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,200 0 1,200 (성립전)강사비 : 30,000원*40시간= 1,200,000
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2.교육운영비 800 0 800
(성립전)교재및교구구입비 : 220,000원*2

회=
440,000

(성립전)간식비 : 3,000원*15명*8회= 360,000

5.선택 교과활동 300 0 300

1.[초]기타교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 영양수업재료구입비 : 50,000원*3종*2회= 300,000

6.유치원 교과활동 30,621 11,688 18,933

1.[초]교과운영 11,953 11,688 265

3.여비 0 128 -128 강사교통비 : -12,800원*10회= -128,000

4.교육운영비 11,403 11,010 393
현장체험학습 입장료 및 체험활동비 : 

76,300원*10회=
763,000

현장체험학습 차량지원비 : 46,000원*5회= 230,000

학생체육대회준비물 : -200,000원*1회= -200,000

활동복 구입 : -100,000원*3명= -300,000

행사 및 운용물품 구입 : 50,000원*10회= 500,000

강사수당 : -300,000원*2회= -600,000

2.[유](유)누리과정운영 12,068 0 12,068

1.교육운영비 12,068 0 12,068
(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

2,700,000원*1교=
2,700,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

954,000원*1교=
954,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

50,000원*6명*3월=
900,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

유아학비지원금(교육과정) : 375,660원*3

개월=
1,127,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,350,000원*1교=
1,350,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

477,000원*1교=
477,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

800,000원*1교=
800,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

360,000원*6명=
2,160,000

3.[유]유초연계이음학기시범운영사업비6,600 0 6,600

1.운영수당 3,208 0 3,208 (성립전)교원연수비 : 350,000원*2회= 700,000

교원연수비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)학부모연수비 : 300,000원*2회= 600,000
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(성립전)생태체험학습강사비 : 176,000원

*8회=
1,408,000

신체놀이체험강사비 : -200,000원*2회= -400,000

(성립전)신체놀이체험강사비 : 35,000원

*20회=
700,000

2.교육운영비 2,992 0 2,992
(성립전)인성교육놀이한마당행사운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전)놀이활동체험비 : 448,000원*4회= 1,792,000

(성립전)신체놀이체험비 : 175,000원*4회= 700,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 11,419 12,730 -1,311

1.자율활동 2,239 4,400 -2,161

2.[초]과학경연대회 439 600 -161

1.교육운영비 439 600 -161
과학의날 행사 물품 구입 : -161,000원*1

종=
-161,000

3.[초]체육대회 300 2,300 -2,000

1.교육운영비 300 2,300 -2,000
이벤트업체 및 상품구입 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

2.현장체험학습활동 8,180 7,780 400

1.[초]수학여행 3,783 3,000 783

1.교육운영비 3,783 3,000 783 수학여행경비 : 383,000원*1회= 383,000

(성립전)수학여행경비(목적) : 200,000원

*2명=
400,000

2.[초]수련활동 1,467 1,850 -383

1.교육운영비 1,467 1,850 -383 수련활동비 : -383,000원*1회= -383,000

3.진로활동 1,000 550 450

2.[초]6학년꿈세움진로교실운영 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전)꿈세움진로교실체험활동비 : 

30,000원*15명=
450,000

4.선택적 교육활동 59,263 20,293 38,970

1.방과후학교 운영 40,929 11,959 28,970

1.방과후학교운영 4,995 2,595 2,400

2.[초]늘봄실무사 사무환경 지원비 2,400 0 2,400

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)환경조성물품구입 : 50,000원*2종

=
100,000
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2.비품구입비 2,300 0 2,300
(성립전)업무용컴퓨터외 4종 : 460,000원

*5종=
2,300,000

2.돌봄교실운영 5,420 0 5,420

1.[초]돌봄교실운영 5,420 0 5,420

1.교육운영비 5,420 0 5,420 (성립전)중식비 : 10,000원*10명*20일= 2,000,000

(성립전)물품구입비 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

(성립전)간식비 : 2,000원*11명*110일= 2,420,000

3.유치원방과후과정운영 30,514 9,364 21,150

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,784 9,364 -1,580

1.운영수당 4,820 5,600 -780 특성화강사비 : -195,000원*4명= -780,000

2.교육운영비 2,964 3,764 -800
방과후과정 중식비(혼합급식) : -400,000

원*2회=
-800,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비17,890 0 17,890

1.기간제교원인건비 16,282 0 16,282 (성립전)인건비 : 2,258,330원*6개월= 13,550,000

(성립전)방학중연장근로수당 : 1,344,000

원*1명=
1,344,000

(성립전)성과상여금 : 1,388,000원*1명= 1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,608 0 1,608
(성립전)4대보험료기관부담금 : 268,000원

*6월=
1,608,000

3.[초]유치원 시간제기간제교사 성과상여금0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0
(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,387,680원*1교=
1,388,000

유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

-1,388,000원*1교=
-1,388,000

4.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(목적)4,840 0 4,840

1.운영수당 1,620 0 1,620 특성화강사비 : 405,000원*4과목= 1,620,000

2.교육운영비 3,220 0 3,220
(성립전)놀이환경자료구입 : 122,000원*10

종=
1,220,000

(성립전)놀이재료구입 : 20,000원*10종*10

회=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 11,700 1,700 10,000

1.기타선택적교육운영 11,700 1,700 10,000

2.[초]인성교육중점학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전)학교생활상담지도강사비 : 

100,000원*84회=
8,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)인성교육놀이한마당물품구입비 : 

50,000원*20종=
1,000,000

(성립전)인성교육연계테마식현장체험학습

경비 : 600,000원*1회=
600,000
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5.교육활동 지원 118,878 19,378 99,500

1.교무업무 운영 14,550 5,690 8,860

1.교무학사운영 14,550 5,690 8,860

1.[초]교무학사운영 1,350 1,490 -140

1.일반수용비 1,350 1,490 -140 학교교육계획서제작 : -140,000원*1회= -140,000

4.[초]준공식기념행사 6,700 1,000 5,700

1.일반수용비 4,700 0 4,700 홍보영상제작비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

축하이벤트용역비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

축하공연물품구입비 : 60,000원*20종= 1,200,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 홍보자료제작비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.[초]에듀페이(입학지원금) 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 

300,000원*6명=
1,800,000

6.[초]교원안심서비스 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)안심서비스이용료 : 20,000원*12

월=
240,000

(성립전)부착형전화녹음기구입 : 132,000

원*9개=
1,188,000

(성립전)기타운영비 : 9,000원*8종= 72,000

2.생활지도운영 8,958 3,018 5,940

1.학생생활상담지도 8,940 3,000 5,940

2.[초]학교안전지킴이활동비 5,940 0 5,940

1.일반수용비 5,940 0 5,940
(성립전)학교안전지킴이활동비 : 540,000

원*11월=
5,940,000

3.연구학교 운영 15,700 0 15,700

1.연구학교운영 15,700 0 15,700

1.[초]어울림학교운영 15,700 0 15,700

1.운영수당 7,350 0 7,350
(성립전)프로그램운영강사비 : 35,000원*3

명*70시간=
7,350,000

2.교육운영비 7,825 0 7,825
(성립전)학급특색교육과정운영비 : 

250,000원*6학급=
1,500,000

계절체험활동운영비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전)계절체험활동운영비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전)가족운동회운영비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

류주현 2024년 07월 05일 09시 47분 11초 8 전북특별자치도교육청 원천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)교직원학습공동체운영비 : 20,000

원*11명*2회=
440,000

(성립전)물품구입비 : 98,500원*10회= 985,000

(성립전)스포츠활동운영비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전)어울림학교홍보비 : 100,000원*5

종=
500,000

기초학력책임제교재비 : -40,000원*10종= -400,000

(성립전)기초학력책임제교재비 : 10,000원

*10명*4회=
400,000

3.목적사업업무추진비 525 0 525 (성립전)협의회비 : 35,000원*15명= 525,000

4.학습지원실 운영 76,670 7,670 69,000

2.정보화실운영 76,470 7,470 69,000

1.[초]학교정보화지원 67,470 7,470 60,000

2.비품구입비 63,950 3,950 60,000
(성립전)스마트칠판구입 : 6,500,000원*6

대=
39,000,000

(성립전)스마트칠판장구입 : 3,500,000원

*6대=
21,000,000

2.[초]교육혁신에듀테크멘토링 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)도서및용품구입비 : 50,000원*2종

*5회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

3.[초]에듀테크활용콘텐츠지원사업 8,000 0 8,000

1.일반수용비 190 0 190
(성립전)수업개선콘텐츠 소모품구입 : 

10,000원*17종=
170,000

(성립전)업무효율화콘텐츠 소모품구입 : 

20,000원*1종=
20,000

2.교육운영비 7,810 0 7,810
(성립전)수업개선콘텐츠 앱구독료 : 

191,500원*20계정*1년=
3,830,000

(성립전)업무효율화콘텐츠 앱구독료 : 

796,000원*5계정*1년=
3,980,000

6.학교 일반운영 119,630 111,732 7,898

1.학교기관 운영 61,253 60,141 1,112

1.부서기본운영 38,791 38,671 120

2.[초]행정실운영 31,415 31,295 120

4.기간제근로자법정부담금 120 0 120 강사등산재보험료 : 10,000원*12월= 120,000

2.병설유치원기본운영 22,462 21,470 992

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,122 3,120 1,002

1.전기요금 4,002 3,000 1,002 전기요금 : 1,002,000원*1월= 1,002,000
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3.[초]유치원운영 13,680 13,690 -10

1.일반수용비 4,180 3,690 490 방역소독비 : 140,000원*1회= 140,000

보건용품구입비 : 50,000원*3회= 150,000

학부모참여수업 물품 및 학부모연수 : 

100,000원*2회=
200,000

2.운영수당 7,200 5,200 2,000 유치원자원봉사자수당 : 500,000원*4월= 2,000,000

3.여비 2,300 1,800 500 관외여비 : 50,000원*10회= 500,000

4.비품구입비 0 3,000 -3,000
태블릿 PC 외 3종 구입 : -1,000,000원*3

대=
-3,000,000

2.시설 장비 유지 56,177 49,391 6,786

1.학교시설장비유지 56,177 49,391 6,786

3.[초]시설관리용역 5,315 5,327 -12

1.일반수용비 5,315 5,327 -12 소방시설관리용역 : -12,000원*1월= -12,000

4.[초]시설일반관리 18,140 11,474 6,666

2.일반수용비 17,090 10,424 6,666 준공입주청소비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

준공내부환경개선비 : 3,666,000원*1회= 3,666,000

6.[초]당직관리 2,532 2,400 132

1.일반수용비 2,532 2,400 132 무인기계경비용역 : 132,000원*1월= 132,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 611,679 374,340 237,339
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